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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Рынок образовательных услуг высшего образования представляет собой ис-

точник формирования кадрового потенциала развития экономики страны и еѐ

конкретных отраслей. Высокая динамика и характерные изменения спроса, пред-

ложения и рыночной инфраструктуры требуют изучения, выявления причинно-

следственных связей между участниками рынка и определения механизма взаи-

модействия между ними.

Современное состояние рынка образовательных услуг высшего образования

характеризуется общим снижением контингента студентов (на 15 % за последние

два года), сокращением числа образовательных организаций высшего образова-

ния (на 14 % за последние два года) и структурными сдвигами, связанными с из-

менениями спроса и оптимизацией вузовской сети.

Совершенствование структуры образовательных организаций высшего об-

разования привело к появлению в 2006 году федеральных университетов, целью

которых является: содействие системной модернизации высшего образования на

основе интеграции науки, образования и производства, подготовка квалифициро-

ванных кадров для обеспечения долгосрочных потребностей инновационной эко-

номики.

Федеральные университеты обладают высоким образовательным, научно-

исследовательским, маркетинговым, управленческим, кадровым, инновационным

и др. потенциалом, занимают большую долю рынка образовательных услуг выс-

шего образования, как на национальном, так и на региональном уровнях. При

этом движущей силой их успеха является способность удовлетворять потребности

заказчиков образовательных услуг, чему способствует репутация их бренда, ши-

рокий перечень и доступность образовательных программ.

Высокая волатильность рынка образовательных услуг высшего образования

приводит к обострению конкуренции и обуславливает необходимость учитывать в

деятельности образовательных учреждений энтропию экономических отношений,
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создавать не копируемые конкурентные преимущества, завоевывать лидирующее

положение и повышать собственную конкурентоспособность в условиях глобаль-

ной экономики.

Задача повышения конкурентоспособности образовательных организаций

высшего образования предполагает исследование еѐ сущности, изучение взаимо-

действия участников рынка образовательных услуг и формирование механизма

повышения конкурентоспособности, что определяет необходимость разработки

соответствующего методического инструментария и определяет актуальность те-

мы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Отечественные исследования, посвященные развитию рынка образователь-

ных услуг высшего образования, представлены в работах Л.И. Полищук, Н.Д.

Крикунова, А. Рыкуна, А.А. Аксенова, И.В. Павлюткина, Л.В. Иванютиной, Г.В.

Голиковой, Н.В. Тихомировой, Н.Р. Степановой, Т.П. Евсеенко, Д.А. Шевченко,

Р.М. Нижегородцева и других авторов. Однако в них уделяется недостаточное

внимание взаимодействию заказчиков образовательных услуг и образовательных

организаций высшего образования.

Основой для современных концепций конкуренции и конкурентоспособно-

сти послужили идеи меркантилизма, различные теории международной торговли,

теории совершенной и несовершенной конкуренции (А. Смит, Д. Рикардо, А.

Маршал, Дж. Робинсон, П. Кругман, Б. Баласса и др.).

В контексте изучения различных экономических явлений и процессов кон-

курентные отношения изучают следующие школы и теории: отдельные теории

пространственной организации (А. Леш, Ф. Перру, Ж.Б. Будвиль); электическая

ОЛЕ-парадигма (Дж. Даннинг); теория системных инноваций (М. Симагути);

концепция национальной системы инноваций (Б. Лундваль); концепция террито-

риальных производственных систем и теория инновационных милье (Д. Мэй) и

др.

К школам и теориям, предметом исследования, которых служит сама кон-

куренция или конкурентоспособность отнесем: теории конкурентных преиму-
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ществ и промышленных кластеров М. Портера; теорию региональных кластеров

М. Энрайта; концепцию "индекс качества" экономической деятельности Э. Рай-

нерта; концепцию "региона обучения" (Б. Асхайм, А. Изаксен); теорию взаимо-

действия кластеров и цепочек добавления стоимости (Дж. Хамфри, Х. Шмитц, Р.

Каплински), а также ряд современных отечественных исследований указанного

направления (Азоев Г. Л., Челенков А. П., Фатхутдинов Р. А., Ансофф И., Чайни-

кова Л.Н., Богомолова И. П., Фасхиев Х. А., Гельвановский М. И., Светуньков С.

Г., Завьялов П. С., Калюжнова Н.Я., Кроков А.М., Философова Т.Г., Лазарев В.А.,

Мохначев С.И., Данилов И.П., Романова И.Б., Мазилкина Е.И, Паничкина Г.Г.,

Резник С.Д., Белякова Г.Я. и др.).

В изучение различных теоретических аспектов конкурентных отношений

внесли вклад: геополитические теории (Ф. фон Ратцель, Р. Челлен, Ф. Науман),

классические теории размещения (И.Г. Тюнен, В. Лундхарт, А. Вебер, Д. Пик, Т.

Паландер, В. Кристаллер) и теории пространственной организации (Н.Н. Коло-

совский, Н.Н. Баранский, Т. Хагерстрандт, П. Хаггет, У. Айзард, Б.Б. Родман, И.

Фогт, Н.Ф. Фишер, Дж. Фридман, Х. Ричардсон, М.К. Бандман) и др.

Исследованию конкурентоспособности образовательных организаций выс-

шего образования посвящены работы следующих авторов: В.А. Лазарев, Р.А.

Фатхутдинов, С.А. Мохначев, Л.А. Корчагова, Е.Д. Липкина, Ю.С. Савенкова,

А.П. Петров, М.Г. Подопригора, Т.К. Екшикеев, А.Л. Ломакин, Е.Н. Захарова,

Б.М. Капаров, Е.А. Дергачева, Д.А. Бончукова, Т.Ю. Митрофанова, Е.М. Белый и

другие авторы. Однако их исследования не в полной мере отражают специфику

деятельности образовательных организаций, не описывают механизм формирова-

ния и повышения конкурентоспособности и не позволяют осуществить еѐ ком-

плексную оценку.

Несмотря на большое количество исследований в сфере конкурентных от-

ношений различного уровня, разработанные теории, механизмы обеспечения кон-

курентоспособности нельзя назвать исчерпывающими и универсальными. Про-

должающиеся научные дискуссии относительно сущности конкуренции и конку-

рентоспособности, особенностей еѐ формирования и оценки в сфере услуг свиде-
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тельствуют о необходимости разработки адекватного методического инструмен-

тария формирования, оценки и повышения конкурентоспособности образователь-

ных организаций высшего образования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке методи-

ческих положений формирования механизма повышения конкурентоспособности

организаций высшего образования на рынке образовательных услуг.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены следую-

щие задачи исследования:

1. Изучить особенности формирования конкурентоспособности органи-

заций высшего образования на рынке образовательных услуг и его современное

состояние в Российской Федерации.

2. Выявить факторы формирования конкурентоспособности организаций

высшего образования на рынке образовательных услуг.

3. Разработать концептуальный и методический подходы к механизму

повышения конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке

образовательных услуг.

4. Предложить методику и систему оценки конкурентоспособности ор-

ганизаций высшего образования на рынке образовательных услуг.

5. Предложить алгоритм расчета привлечения ресурсного потенциала

для повышения конкурентоспособности образовательных организаций высшего

образования.

Предметом исследования выступает совокупность управленческих отно-

шений, возникающих в процессе формирования механизма повышения конкурен-

тоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных ус-

луг.

Объектом исследования являются организации высшего образования на

рынке образовательных услуг - федеральные университеты.

Область исследования. Результаты работы соответствуют следующим

пунктам паспорта специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
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комплексами – сфера услуг)»: 1.6.109 «Совершенствование организации, управ-

ления в сфере услуг в условиях рынка»; 1.6.116 «Механизм повышения эффек-

тивности и качества услуг»; 1.6.123 «Обеспечение конкурентоспособности пред-

приятий сферы услуг».

Теоретической и методологической основой диссертационного исследо-

вания послужили фундаментальные работы отечественных и зарубежных уче-

ных, посвященные различным теоретическим и прикладным аспектам конкурен-

ции, формированию конкурентоспособности и особенностям взаимодействия уча-

стников рынка образовательных услуг высшего образования.

В процессе работы использовались результаты современных исследований,

опубликованные в различных научных изданиях: статьях, монографиях, материа-

лах конференций, посвященных прикладным аспектам исследований в сфере кон-

курентоспособности организаций высшего образования на рынке образователь-

ных услуг.

Проведенные исследования базировались на системном подходе к изучае-

мым объектам и процессам, что определило применение общенаучных и специ-


[…]


Количество публикаций в базе данных Web of Science на одного научно-

педагогического работника 0,20 0,19 0,08 0,35 0,34 0,36 0,27 0,00 0,38 0,20

Количество публикаций в базе данных Scopus на одного научно-

педагогического работника 0,41 0,39 0,00 0,62 0,62 0,62 0,50 0,23 0,69 0,42

Доля зарубежных профессоров, преподавателей и исследователей в общей чис-

ленности научно-педагогических работников, включая российских граждан-

обладателей степени PhD зарубежных университетов, % 1,95 1,85 0,00 2,26 1,13 2,74 2,12 0,85 2,19 1,77

Объем научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в расчете на

одного научно-педагогического работника, тыс. руб/чел 549,47 342,48 460,57 637,30 735,29 746,87 677,37 0,00 804,02 763,25

Международное признание

Позиция в общем рейтинге ARWU - академический рейтинг университета мира

(Academic Ranking of World Universities) 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Позиция в общем рейтинге THE - рейтинг университетов мира Таймс (The

Times Higher Education World University Rankings) 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00

Позиция в общем рейтинге Рейтинг QS - всемирный рейтинг университетов

(QS World University Rankings) 1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00

Доля иностранных студентов, обучающихся на основных образовательных про-

граммах вуза (считается с учетом студентов из стран СНГ), % 6,05 6,20 3,63 7,92 9,97 5,55 9,32 5,89 0,00 5,68

Образовательная среда

Доля доходов из внебюджетных источников в структуре доходов вуза, % 20,95 22,13 5,82 22,58 25,42 24,14 21,73 3,22 18,45 0,00

Средний балл единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) студентов вуза,

принятых для обучения по очной форме обучения за счет средств федерального

бюджета по программам бакалавриата и специалитета 4,88 8,82 0,00 12,87 12,08 9,76 11,62 5,12 6,65 6,26

Доля обучающихся по программам магистратуры и подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, имеющих диплом бакалавра, диплом

специалиста или диплом магистра других организаций, в общей численности,

обучающихся по программам магистратуры и подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, % 20,15 15,37 1,29 31,01 21,18 0,00 15,35 14,79 35,06 11,69
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Таблица АМ.3 – Показатели международной конкурентоспособности: количественная оценка потенциала роста по частным показателям

Наименование показателя

Количественная оценка показателей

БФУ ДВФУ КазФУ С(А)ФУ СВФУ СКФУ СФУ УФУ КФУ ЮФУ

Достижения в науке

Количество публикаций в журналах, входящих в ТОП-25 % по SNIP, за

три календарных года по данным Scopus 1373 954 0 1458 1285 1431 1101 343 1424 1044

Количество публикаций в журналах, входящих в ТОП-25 % по цити-

руемости, за три календарных года по данным Scopus (SciVal) 1502 1060 0 1586 1443 1557 1243 602 1542 1132

Достижения в образовании 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Средний балл ЕГЭ, поступивших на бюджетные места 4,88 8,82 0 12,87 12,08 9,76 11,62 5,12 6,65 6,26

Средний балл ЕГЭ, поступивших на внебюджетные места 4,14 12,77 4,16 9,46 11,87 13,42 10,78 0 4,52 7,18

Доля магистров и аспирантов, получивших базовое образование в дру-

гих образовательных организациях 20,15 15,37 1,29 31,01 21,18 0 15,35 14,79 35,06 11,69

Отношение средней стартовой заработной платы выпускников к средней

заработной плате в отрасли (регионе) 0,07 0 0,18 0,07 0,08 0,15 0,09 0,08 0,13 0,11

Доля иностранцев, проходящих не полный цикл обучения в образова-

тельной организации, % 3,025 3,1 1,815 3,96 4,985 2,775 4,66 2,945 0 2,84

Доля иностранных студентов обучающихся по основным образователь-

ным программам, % 6,05 6,2 3,63 7,92 9,97 5,55 9,32 5,89 0 5,68

Эффективное использование ресурсов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем внебюджетных доходов от образовательной деятельности за один

год в расчете на одну штатную единицу ППС, тыс. руб. 371,13 0 299,44 641,12 663,47 811,73 726,42 69,25 703,08 486,735

Объем доходов от НИР и ОКР за один год в расчете на одну штатную

единицу НПР, тыс. руб. 549,47 342,48 460,57 637,3 735,29 746,87 677,37 0 804,02 763,24

Эффективная кадровая политика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Доля иностранных НПР, % 1,95 1,85 0 2,26 1,13 2,74 2,12 0,85 2,19 1,77

Доля НПР из ТОП – 50 образовательных организаций Российской Феде-

рации, % 0,3 0 0,03 0,15 0,2 0,19 0,17 0,15 0,2 0,17

Доля НПР, сдавших IELTS на 6+, TOEFL iBT на 79+, или Cambridge

exams не ниже FCE,% 8 1 2 5 9 6 3 0 5 4

Репутация образовательной организации 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Академическая репутация образовательной организации по QS BRICS 0,5 0 0 1 0,5 1 0,5 0 1 0

Количество экспертов, предоставленных для рейтинговой оценки обра-

зовательных организаций 16 3 0 16 14 11 1 0 20 5
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