ОТЗЫВ

на диссертационную работу Волошина Андрея Владимировича, выполненную на тему: «Формирование механизма повышения конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных услуг», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)»

Высокая динамика развития национальной экономики и происходящие в ней структурные изменения определяют высокие требования к формированию кадрового потенциала экономического роста. Качество образовательных услуг и научных исследований определяет уровень развития кадрового потенциала национальной экономики и характеризует конкурентоспособность организаций на рынке образовательных услуг высшего образования.

Трансформация отечественной системы высшего образования, направленная на приведение её структуры и содержания подготовки специалистов в соответствие с требованиями экономики, способствует обострению конкурентных отношений, исследованию закономерностей и механизма формирования конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования.

Значимость диссертационного исследования определяется необходимостью разработки научно-методического инструментария формирования конкурентоспособности организаций на рынке образовательных услуг высшего образования.

При работе над диссертацией автором поставлены и решены следующие задачи:

1. Изучить особенности формирования конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных услуг и его современное состояние в Российской Федерации.
2. Выявить факторы формирования конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных услуг.
3. Разработать концептуальный и методический подходы к механизму повышения конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных услуг.
4. Предложить методику и систему оценки конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных услуг.
5. Предложить алгоритм расчета привлечения ресурсного потенциала для повышения конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования.

Автором изучены особенности формирования конкурентоспособности организаций на рынке образовательных услуг высшего образования, в том числе теоретические подходы к сущности и классификации конкурентоспособности, предложено авторское определение конкурентоспособности организаций, систематизированы факторы её определяющие, исследован механизм её формирования.

В работе предложены принципы, показатели и методика оценки конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования, проведена апробация предложенной методики и разработан механизм повышения конкурентоспособности, который предполагает реализацию

образовательного, научно-исследовательского, инновационного, инвестиционного, управленческого, маркетингового, международного, коммерческого и финансового потенциала организаций на рынке образовательных услуг высшего образования.

Замечания:

1. Из таблицы 1, п. 4 (стр. 21) не понятен расчет частных показателей конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования.
2. В автореферате (рисунок 4) не отражены критерии ранжирования федеральных университетов по уровню конкурентоспособности.
3. Из автореферата не понятно, каким программным продуктом пользовался автор для построения прогноза численности контингента студентов первого курса (рисунок 5, стр. 23 автореферата).

В целом, указанные замечания не снижают научной значимости диссертационного исследования, работа имеет логически выверенную структуру, материал исследования изложен последовательно, теоретическая и практическая новизна исследования обоснована автором в достаточной степени.

Диссертационное исследование Волошина Андрея Владимировича соответствует критериям, установленным действующим Положением «О присуждении ученых степеней».

Автореферат и опубликованные работы диссертанта достаточно полно отражают содержание и основные научные результаты, полученные автором в диссертации. Выводы, рекомендации и предложения соискателя теоретически обоснованы, логичны и практически реализуемы. Они соответствуют важнейшим критериям актуальности, достоверности и новизны научного исследования. Предложения соискателя апробированы на выступлениях на конференциях различного уровня и в научных публикациях.

Диссертационное исследование, выполненное А.В. Волошиным, является самостоятельной, завершённой, имеющей теоретическую ценность и практическую значимость научно-квалификационной работой, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.9 Положения «О присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг).

ФГАОУ ВО «Северо-Восточный
федеральный университет им. М.К. Аммосова»
доктор экономических наук,
кафедра «Экономика и управление развитием территорий»
профессор

Лариса Ивановна Данилова

Юридический адрес: 677000, Республика Саха (Якутия), г Якутск, ул. Белинского, д. 58

Телефон: +7 (4112) 35-20-90

Почтовый адрес: 677000, Республика Саха (Якутия), г Якутск, ул. Белинского, д. 58

E-mail: rector@s-vfu.ru

Веб сайт вуза: s-vfu.ru

ЗАВЕДУЮЩАЯ
Л.И. Данилова
27.01.2017